A nova oferta institucional contaria com 40 (quarenta) vagas e pequenos ajustes

no Projeto Pedagógico de Curso (PPC), realizados com base nas experiências anteriores. Aline

ainda ressaltou que a última edição do curso, mesmo ofertada em período desafiador (final de

ano e instabilidade nos sistemas), recebera 432 (quatrocentas e trinta e duas) inscrições, o que

evidenciava a alta demanda e relevância da formação. O curso também registrava baixa evasão.

A presidência do Cepe parabenizou a iniciativa, destacando a importância de ampliar a formação

de profissionais para atuação na educação inclusiva, reconhecendo o papel social e pedagógico